Reta Castrensia Leopoliensia t. 420, p. 955-956.

XL. — 25 травня 1668.
Протестація Федора Жураковського по причині загарбання Свистельницьким 

владичої посілости в Крилосі. "

Actum in castro Leopoliensi feria sexta post solennia sacri pente- 
cospefecosten proxima anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo.

Generosus Zurakowski suo et venerabilis Szumlanski episcopi ritus 
Graeci Leopoliensis protestantur.

Ad officium actaque praesentia castrensia Capitanealia Leopoliensia 
veniens personaliter generosus Theodorus Zurakowski terrae Haliciensis 
incola tum bonorum villae Kryłoś nuncupatae perillustris et venerabilis 
in Christo Josephi Szumlanski Leopoliensis Haliciensis Camenecensis 
Podoliae ritus Graeci episcopi legitimi Indictioni subiectorum ab integro 
anno dispositor et administrator suo et eiusdem perillustris episcopi nec 
non generosae Annae de Szumlany dicti episcopi sororis germanae patru
elis sui vero protestantis consortis legitimae nomine in et contra devo
tum Eremiam Swistelnicki Leopoliensis etc. episcopatus illicitum usur
patorem infrascriptorum volentiarum authorem et principalem tum et 
.............Dominicum Potocki castellanidem Cracoviensem famulorum su
orum ad praesens de nominibus et cognominibus ignotorum ipsis melius 
notionis in fes (?) non iuris vel ubi competierit specificandorum ad ean
dem violentiam indebitam i n ...........res tum nobiles Basilium Zagwoyski
Constantinum et Basilium Wiegnoyskie Zeliborskie fratres inter se ger
manos Joannem Mazaraki Theodorum Berezowski Georgium Papara Sa
muelem Kropiwnicki venerabilis Swistelnicki generum tum Joannem Sie- 
lecki Joannem Horodycki Damianum Gosciminski Petrum Kobyłecki 
Eremiam Hanicki honestum Joannem Rewkowicz Bazilium Drohomirecki 
Joannem Piotrowski Basilium Novosielecki Danielem Samicki Hrehorium 
Totomir Petrum Pawłowski honestum Stephanum praefati dewoti Swistel-

nicki famulos et aliis ad praesens ignotos sed post specificandos ubi 
innotuerint, inferius recensendorum manuales cooperatores exequatores 
et pertratores hanc suam coram officio praesenti querulosam et plenam 
omnis compatientis fecit protestationem idque in eo quia ipse et quidem 
devotus Swistelnicki non attentus litis pendentia neque literis sacrae re
giae maiestatis inhilitarialibus quatenus neque titulum praerogativum 
episcopalem Leopoliensem neque aliquam iurisdictionem episcopatus 
Leopoliensis et prioris et potioris ac proinde legitimi episcopi nimirum 
pervenerabilis Szumlanski auderet sibi usurpare, nihilominus his spretis 
in sum m am ............. entiarum et repugnantiarum menti principis legibus
que regni privilegiorum dyplomatum contraventionem contradictionem  
neque ulla ratione publicae securitatis quae unimique ubivis locorum sed 
praecipue in spiritualibus jurisdictionibus manentibus et ad iudicia tribu- 
nalitia regni quae vis tendentibus legibus eisdem cooperatoribus et com- 
principalibus suis se protestantem in bonis villae Kryłow domumque suum 
ad aedes gloriosissimae Virginis Mariae assumptae in Coelum ritus Graeci 
dicti pervenerabilis episcopi propriam ibidemque tantem Lublinum cum 
certis munimentis recenti perillustris et venerabilis Josephi Szumlanski 
Leopoliensis etc. episcopi legitimi ad attentandum causam per in iisdem 
iudiciis pendentem per eandem villam Kryłoś qui domo sua haereditaria 
videlicet bonis villae Zuraki.................. hospitandi ergo et de re oecono
mica tantis perdisponendi ex itinere divertentem ad eandem villam et de 
eisdem bonis de suo more disponentis cum praefatis suis complicibus 
et securitatis publicae violatoribus vi et violenter cum bombardis longio
ribus et brevioribus strictis fram eis...........recentis alioque armorum ge
nere instructis feria quinta post Dominicam exaudi proxime praeteritam  
proxima superagendi bonaque superius specificata invadere se protestan
tem quam dictam etiam consortem suam verbis ignominissimis..............
nobilitinem summe laedentibus effare dishonorare, eandem consortem  
tantae violentiae causam suspicitantąm, et suppliciter ita tanta violentia 
supersedere eisdem liceret rogantem protundare flagris concutere con
verberare bombardis pungere et super eadem circulari eorum pignorum
ibidem p ro tu n c............. eisdem . . . .  culationibus perterre facere eadem
.............converberare leges regestro seorsivo specificandas et in termino
iuris cognobandas in vim praedae et spolii recipere et in usum suum 
convertere avertere multas violentias et tumultus ad aedes superius re
censitas cultui divino desacratas non vero tumultibus et effusioni san
guinis expositas superingressi ibidem exercere et perpetrare ausi sunt et
praesum pserunt..............protuli illicito et indignosimo propestu et ausu
suprascripti inculpati poenas legibus regni descriptas praemissorum no
mine succubuerunt rigoremque eandem Legum in se traxerunt pro quibus 
decernendis et super ipsas in regni iudicio seu uti de iure competierit 
sententianebo salvam tam praestanti quam et perillustri et admodum 
reverendo in Christo patri Josepho Szumlanski episcopo legitimo Hali- 
ciensi et Camenecensi in Podolia vindicationem iuridicam reservatur hac 
sua personaliter protestatione ad poenis omnis et similes mediante.

Et in continenti coram eodem officio praesenti castrensi Capitaneali 
Leopoliensi personaliter veniens ministerialis regni generalis honestus 
Franciscus Wolski officio notus una cum nobilibus nimirum Nicolao Ho
szowski bonorum certorum sortium villa Hoszow haerede et Joanne Lusz- 
kowski ibi ministeriali evidentioris testimonii gratia adhibitos in vim suae
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verae ас fidelis relationis palam publice libereque recognovit quia ipse
una cum dictis nobilibus et s e c u m ............. comparentibus ex officio suo
requisitione supradicta protestantis sui semper invasionis...........................
.......... conspexit quomodo suprafacti omnes uti legitimi bonorum dicto
rum invasores e t .......... memoratum protestantem modo quo supra dictum
est in bonis eisdem modo recensito extantes in eadem bona incurre
runt vi et violenter et c u m .............eundem protestantem et consortem
eius dictam inhoneste...........urunt ignom ini.............praemissaque omnia
.......................................specificandam nos vero proprio et commodo recepe-
ravit minime curando eiusdem protestantis in praesentia dicti ministerialis 
et nobilium contra supradictos.............protestationem.

Reta Castrensia Leopoliensia t. 420, p. 986-990.

XL1. - 29 травня 1668.
Протестація Луки Гаєцького, що старався руки Олени з Яблонських Шум- 

лянської, бувшої жінки еп. Йосифа, проти її батька Юрія з причини нападу на 
нього у Підгайцях.

Actum in castro Haliciensi feria sexta post festum sanctissimae ac 
individuae Trinitatis proxima anno Domini millesimo sexcentesimo sexa
gesimo octavo.

Gaieckiego protestatio.
Ad officium et acta praesentia castrensia Capitanealia Haliciensia 

personaliter veniens generosus Lucas Gaiecki valetudenarius bonorum 
villae Słowentyn in terra et districtu Haliciensi obligatorius possessor, 
quam primum ex lecto aegritudinis ob nimiam convulnerationem illamque 
laethalem convalescens acta praesentia castrensia capitanealia Haliciensia 
adire valuit et contra nobiles Georgium Jabłoński parentem et primarium 
motorem facti infrascripti Helenam Jabłońska olim generosi Iwani Szum- 
lanski consortem derelictam viduam suasoris eiusdem Jabłoński filiam 
atque nobilem Petrum Wirzbicki eorundum sortinum principales tum et 
illorum famulos ad praesens de nomine ignotos postquam innotuerint 
in quovis iuris termino et modo specificato principalibus melius notos qui 
tamen hic per expressis censeri debent comprincipales et voluntarios infra
scripti facti cooperatores inhaerendo relationi et nobilium visioni in recenti 
vulnerum quam in querela et summo cum dolore coram eodem officio 
castrensi capitaneali Haliciensi questus et protestatus est idque in eo 
quia illi postposito timore Dei et dilectione ex praecordiis animi exanimata 
nec veriti poenae legum contra generosimos violatores pacis et securitatis 
publice tum et nundinarum privilegiis sacrae regiae maiestatis privilegia- 
tarum quibus omnibus eantibus et redeuntibus in Nundinisque commo
rantibus, pax et securitas publica peracta et circumcapta est severe sanci
tae, sed in contrarium earundem legum faciendo tempore nuper praeterito 
videlicet feria quinta die solenni festi Ascensionis Christi Domini proxi
ma praeterito continuatio actus feriae tertiae post festum Sanctissimae 
et individuae Trinitatis proxime anno Domini millesimo sexcentesimo 
sexagesimo octavo anno currenti quo die Nundinae in oppidis Pod- 
hayce Nowe i Stare ab antiquo iuxta privilegio suo celebrari et expediri 
solent et consueverant. Ad quas nundinas protestans pacifice et quiete 
pace publica et assecuritas conficiendarum rerum gratia a dicen . . . .  
ibidemque res pernecessarias coenobat, de cuius adventu protestantis 
accepta notitia praedictam generosam Szumlanska cum parente suo eun-

dem protestantem sub spe amicitiae, nulli denuntiata hostilitate et inimi
citia nullumque quasi non praeferendo odium et rancorem obnixis preci
bus expostulavit generosam Szumlanska Catherinam Kozieracka viduam 
habito incusaret, et cum eadem generosa Szumlanska pranderet cuius 
petitis protestans annuendo assecuratas appromissionibus futurorum spon- 
salitionum cum eadem generosa Szumlanska vidua, ineundorum nil mali 
adversi et sinistri a quopiam eveniri sperantes pacifice et quiete nullis 
stipatus famulis solum uno comitante ephebo, obsequia sua viduae futu
rae uxori reddendi hospitium visitavit et apud eandem viduam prandebat, 
verum praedictus nobilis Jabłoński parens oblitus authoritatis suae et 
modestiae qua in provectioritate sua omnibus iunioribus praelucere de
bebat, et exemplo esse, temulentus et bene pocatus ipsemet ad nefarium 
facinus instrumentum exstitit, et olim nobilem Joannem Jabłoński filium 
et praedictum Wirzbicki atque famulos itidem temulentos et ebrios sub
ordinavi occasionem praebendo ut se protestantem quiietem et innoxium 
in hospitio nobilis Kozieracka apud nobilem Szumlanska viduam filiam et 
sororem illorum prandentem facta cum eadem Szumlanska mutua coin- 
tellegentia et condictaminirie superaggrederentur nactataque . . . .  occasio 
............... ex informatione patria mox fidietus olim Joannes Jabłoński famu
lum suum cum verbis scurralibus ad protestantem provocando in duellum 
misit, cui famulo protestans legationem expedienti dixit neque dominum 
tuum bene novi, nec eidem ullam ansam praebunt, nec futura sponsalitia 
ductae amicitiae quibus cum assecuratus haec mihi suaderent ut cum 
domino tuo viduae vero fratrem, duellam facerem, ad talem subiustam 
ventionem iteratis vicibus nobilis Jabłoński suum famulum misit, verum 
protestans eadem verba ut supra iteravit tandem ipsemet olim nobilis
Joannis Jabłoński cum parente suo et praefato Wirzbicki so ro rio .........
famulis in armis et cum armis stuetes framens praese ferentes in hospi
tium et mansionem recensitae nobilis Kozieracka viduae ubi protunc ro
gatus protestans cum praefata nobili Szumlanska vidua et aliis nobilibus 
praesentidus panem prandendo commorabatur ratus se securum esse 
inruerunt in hypocaustrumque cum stricta framea Joannes Jabłoński
p ra e s .......... protestanti brachium arripuit et in medium hypocausti traxit
his formalibus a ffa tu s ..............a tak podz zemną na poiedynek, stupe
factus protestans, ut supra famulo eiusdem respondit Jabłoński, ita et 
ipsum nobilem Joannem Jabłoński placationibus allocutus verbis quid 
mihi tecum et tibi mecum, nec ullam mentionem habeo duellum facere 
et peragere ego modo apud sororem tuam prandeo, verum ille exulce
ratum suum enormem animum totus in ira et furore diffidando et ma
chinando in vitam sui protestantis e hypocausto in atrium cum stricta 
framea reversus est protestans praesagnoscens futurum dum dolendum 
eventum et pocalis habens discrimen salutis et vitae suae obnixit expostu
labat praecibus nobiles praesentes ut obviarent malo seque protestantem  
in pacifica securitate et pace publica per adinventionem amicibilem apud 
recordes homines conservarent, verum cum se videret in petitis suis desti
tutum et spe fructatum consulendo saluti suae proposuit et animo duxit 
e hospitio nobilis Kozieracka ad suum hospitium in oppido Podhayce 
habitum conservando vitam suam pacifice se cedere ratus quod praedicti 
Jabłońscy pater et filius atque Virzbicki sororinus cum famulis suis ad 
hospitia sua recesserunt, flt illi in atrio cum cultro struendo partim exeunti 
protestanti aditum cum strictis frameis occuparunt et primum pacem ad

hospitium foris hypocausti cum ubrata framea sese poscutam famulis, 
Wirzbicki sororinus medium atrii itidem cum famulis armatis cum evagi
natis frameis tenuit, tertium vero locum Joannes Jabłoński ad ostiam 
areae itidem areae cum vibrata framea occupavit, .talique modo per suas 
sceleratas adinventiones dispositiones et occupationes locorum protestanti 
praemissum est quietum et pacificum ad hospitium secum ex hypocausto 
nobilis Kozierecka viduae revertentem obvium primum parens in scopula 
tradit manus manus dextrae duo vulnera unum penes aliud protestans 
innocuus influxit et hic genuitus verbis filium et sororinum affatus est a toż 
go macie obrażonego. Deinde praedictus Wirzbicki sororinus protestanti 
taliter consanecata enorme et letale vulnus in occipite prope aurem partis 
dextrae capitis, intulit vix se mu . . . .  um protestantem praedictus Joannes 
Jabłoński filius in cornu capitis partis dextrae laetaliter et tyrannice con
vulneravit, et medium articulum digiti policis abscidit videns se itaque pro
testans eiusmodi sceleratorum periculo expositum et aliter manus scele
ratas praedictorum Jabłońskich et Wirzbickiego conservando reliquias 
spiraminis vitae effugere non valentem nisi se defenderet et ad frameam 
cui accinctus erat sese contulit et defendendo iam vitam ferme cum 
morte mixtam vix saemiccivus erat protestantem integrentium manus 
sceleratas effugere valuit quo suo illicito tali et nefario progressu pacem 
et securitatem publicam et nundinarum violarunt poenasque eo nomine 
sancitas demeruerunt ratione quorum omnium offert se protestans cum 
eisdem in foro fori iure acturum salva eiusdem protestationis melioratione 
auctione et diminutione sibi protestanti revervata.

Et in verificationem praemissorum idem generosus protestans inhae
rendo visioni ministerialis at nobilium vulnerum praesentavit officio prae
senti vulnera videlicet vulnus in cornu capitis partis dextrae cruentum 
enorme profundum cum persectione ossis ex quo vulnere et ossa per
secta et confracta praesentavit. Item vulnus supra aurem dextram in iucturis 
capitis longum profundum enorme laetitiale itidem cum persectione ossis 
et veneturarum et ossa asserunt quindecem in eodem vulnere exempta 
esse, item vulnus in scopula manus dextrae cruentum profundum longurn 
enorme cum persectione ossis scapulae, item in eodem vulnere exaltem 
tectione in hoc idem vulnus desuper vulneris istius ad instar fureae vulnus 
cruentum profundum longum item pollicem digitum manus dextrae extre
mitatem per medium cum ungue obscissum, item vulnus in planta pedis
sinistro a latere desuper enorme profundum cruentum ............. frameae
tempore loco et modo in protestatione expressis per suprascriptos incul
patos circa invasionem hospitii apud nobilem Catharinam Kozieracka 
commoranti sibi praesentanti rogato et incietate a generosa Szumlanska 
vidua sine ulla causa noxa et occasione esse illata et aflicta affirmavit 
quae vulnera suprascripta cruenta enormia et laethalia officium praesens 
vidit et debite conspexit actisque suis connotavit. Et hic subinde idem 
generosus protestans praesentavit vestem superiorem sanguine consper
sam et strictis frameis circa convulnerationem sui protestantis scissam 
et ictibus framearum laceratam in qua veste officium praesens in numero 
decem et manicam sub axilla manus sinistrae circa aneptionem sui ab
reptam et laceratam vidit et debite conspexit.

Acta Castrensia Haliciensia t. 164, p. 736-741.

XL11. — 5 червня 1668.
Протестація Свистельницького проти львівського старости Яна Мнішка та 

львівських гродських урядників, тому що вони не хотіли приняти його привилею 
та протестацій проти Шумлянського.

Return in castro Haliciensi feria tertia intra octavas festi sacratissimi 
Corporis Christi Domini anno eiusdem millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo.

Reverendus pater Swistelnicki contra officiales Leopolienses pro
testatur.

Ad officium et acta praesentia castrensia capitanealia Haliciensia 
personaliter veniens perillustris et admodum reverendus in Christo pater 
Hieremias Swistelnicki episcopus legitimus ritus Graeci Leopoliensis Ha- 
liciensis et Camenecensis Podoliae solenniter in et contra magnificum 
Joannem de Magna Kączyce Mniszek Leopoliensem etc. capitaneum tum 
generosos Alexandrum Drogomierz vicecapitaneum et

1) Orzeszko notarium officiales castrenses Leopolienses atque 
· 2) Orzeszko vicenotarium eiusdem officii nec non venerabilem Jo -  

sephum Szumlanski partem adhaerentem questus et protestatus est in eo 
quia illi excedendo metus officii sui contra iuramentum fidelitatis favo- 
risando venerabili Josepho Szumlanski usurpatori titulum episcopatus 
Leopoliensis violentoque aggressori et occupatori locum et sedem episco
palem 'Leopoliensem per sacram regiam maiestatem sibi super episco
patum Leopoliensem ad aedes sancti Georgii situm privilegium sibi pro
testanti tamquam rite per statum in diplomatibus expraessum ritus graeci 
in loco solito per constitutiones regni designato libere electo collatum ad 
acta officii illorum per oblatam hoc idem privilegium valenti porrigt et 
actis eorum castrensibus Leopoliensibus connotari, tum et protestationes 
a subditis villae Swistelniki haereditatis sui protestantis protunc cum vio
lentiam invasionem nocturno tempore ecclesiam ritus Graeci ad aedes 
sancti Georgii Leopoli sitam cum podwodis rebus plurimis utpote omni 
ornamentu pro splendore episcopali maximo praetio ad sacrificandum 
comparato vasisque argenteis plurimisque victualibus tam pro victu quam 
et potu vino et multo aliisque liquoribus onustis existentibus convulne
ratis, nec non positionem mandati post curiam sacrae regiae maiestatis 
praefato venerabili Szumlanski editi et expertati facere et relationem mi
nisterialis cum nobilibus recognissendum suscipere et actis suis conno
tare renuerunt, imo summo cum contemptu nobilem Constantinum Za
leski offerentem privilegium ab officio suo repulerunt suique protestantis 
subditos nimis convulneratos et rota substantia in manibus eorum existenti 
spoliatos postpositis legibus regni contra officium suum in suscipiendo 
protestatione et obductione vulnerum deligerunt. Etenim ex omnia temere 
et cum summa augari ratione sui protestantis in acta officii sui suscipere 
et connotare renuerunt eoque suo progressu officio suo et iuramento 
super officium praestito contravenerunt ratione quorum omnium is idem 
protestans contra eosdem tam magnificum capitaneum Leopoliensem quam 
et officiales eius atque praedictum venerabilem Josephum Szumlanski 
partem eorum adhaerentem item atque item protestatur et manifestatur.

Reta Castr. Hal. t. 164, p. 833-834.

XLIII. — 21 червня 1668.
Облята королівського візвання з 29 травня, щоби Свистельницький ставився 

перед королівський асесорський суд з причини підступного винесення з королів
ської канцелярії привилею на львівське владицтво.

Return in castro Leopoliensi feria quinta ante festum nativitatis sancti 
Joannis Baptistae proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo sexage
simo octavo.

Swistelnicki pro iudiciis assessorialibus citatur.
Rd officium et acta praesentia castrensia capitanealia Leopoliensia 

personaliter veniens ministerialis regni generalis nobilis Jacobus Daszyński 
officio notus in vim suae verae ac fidelis rellationis publice libereque re
cognovit, se citationis infrascriptae pro iudiciis assessorialibus sacre regiae 
maiestatis spectantibus tenoris talis: Joannes Casimirus Dei Gratia rex 
Poloniae magnus dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae 
Livoniae Smolensciae Czerniechoviaeeque nec non Sueccorum Gottorum 
Vandalorumque hereditarius rex. Tibi nobili Eustachio in saeculo in re
ligione vero religioso Eremiae Swistelnicki, uti tituli ac praerogativae 
episcopatus Leopoliensis Haliciensis et Camenecensis in Podolia rithus 
Graeci nullo iure usurpatori de persona causa infrascripta ac bonis tuis 
generaliter omnibus et singulis mandamus, ut coram nobis et iudicio 
assessoriali Varsaviae, aut ubi tunc cum curia nostra feliciter constituti 
fuerimus, a positione praesentis citationis nostrae in quatuor septimanis, 
seu tum dum et quando causa praesens ex regestro publico ąd iudican- 
dum acclamata inciderit, personaliter et peremptorie compareas. Rd instan
tiam generosi instigatoris nostri eiusque delatoris venerabilis Josephi 
Szumlanski actu ipso Leopoliensis Haliciensis et Camenecensis ritus Graeci 
episcopi, qui te secundo post obtendam super te in iudicio nostro primae 
contumatiae poenam citant pro eo, quia tu licet tibi optime constiterit de 
privilegio delatoris per nos priori tempore eidem super praenominatum 
episcopatum benigne collato investitura, et introductione legitima ac pos
sessione pacifica firmata, nihilominus in meram convulsionem privilegii de
latoris prioris, et in enervationem iuris eiusdem ausus es et temere prae
sumpsisti, super praedicto episcopatus ad sinistram cancellariae nostrae 
informationem aliud privilegium obtinere, et ex cancellarla nostra expor
tare, prout obtinuisti, et exportasti privilegium actoris prius et potius 
convulsisti, poenasque eo nomine succubuisti. Pro quibus super te decer
nendum et extendendum irrogandum nec non ad videndum et audiendum 
privilegium tuum super praenominatum episcopatum rithus Graeci ex 
rationis in termino inferendis coram nobis et iudicio nostro te ponibile 
esse adinveniri, illud tolli, cassari, et annihilari, delatorem circa privilegium 
ipsius ius et possessionem dicti episcopatus totaliter conservari, et ma- 
nuteneri, te in damnis et litis expensis condemnari, aliaque pro iuris et 
causae praesentis exigentia contra te statui decerni et sententiari. Cui 
interea ne praenominato delatori in possessione episcopatus et officiis, 
ac administratione tum et obvenientibus, quovis modo praepedire audeas, 
serio et sub poenis inhibidemque imo exeeutionem privilegii tui quousque 
causa haec ex praesentibus citationibus per nos decisa non fuerit suspen
dimus, citaris igitur sibi personaliter parriturus, terminus attentaturus. 
Datum Varsaviae feria tertia post festum sanctissimae et individuae Tri
nitatis proxima anno millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo. Locus 
sigilli maioris cancellariae regni. Joannes Wołowski secretarius sacrae